



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月5日

上場会社名 大井電気株式会社
 コード番号 6822 URL <https://www.ooi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 石田 甲
 (氏名) 仁井 克己
 TEL 045-433-1361

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|---|-------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 16,945 | 12.3 | 1,129 | | 1,054 | | 1,026 | |
| 2020年3月期第3四半期 | 15,088 | 5.0 | 311 | | 266 | | 130 | |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,056百万円 (%) 2020年3月期第3四半期 141百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 793.09 | |
| 2020年3月期第3四半期 | 100.95 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 22,075 | 6,574 | 25.4 |
| 2020年3月期 | 20,219 | 7,684 | 32.6 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 5,612百万円 2020年3月期 6,601百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | | 0.00 | | 50.00 | 50.00 |
| 2021年3月期 | | 0.00 | | | |
| 2021年3月期(予想) | | | | 50.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2021年2月5日)公表いたしました「通期(連結)業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 29,580 | 16.8 | 110 | 80.7 | 250 | 59.7 | 100 | 80.9 | 77.44 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2021年2月5日)公表いたしました「通期(連結)業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2021年3月期3Q | 1,470,000 株 | 2020年3月期 | 1,470,000 株 |
| 2021年3月期3Q | 174,165 株 | 2020年3月期 | 178,191 株 |
| 2021年3月期3Q | 1,294,180 株 | 2020年3月期3Q | 1,291,011 株 |

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | 頁 |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、経済活動や個人消費の落ち込みなど厳しい状況が続いており、先行きは不透明な状況となっております。

当社をとりまく市場動向につきましては、主要顧客である電力業界においては発電コスト増、電力需要の低迷等により積極的な設備投資は控えられている状況にあるものの、第5世代移動通信システム(5G)の普及、インターネット利用拡大によるデータトラフィックの増大、IoTデバイスの急速な普及等により、当社ビジネス参入機会の拡大が見込まれております。しかしながら足元では新型コロナウイルス感染症拡大に伴う顧客計画の延伸や工事案件の遅延等の影響が顕在化しております。

当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、情報通信機器製造販売が堅調に推移したため、169億45百万円(前年同期比12.3%増)となりました。

損益につきましては、営業損益は11億29百万円の損失(前年同期比8億18百万円の損失増)、経常損益は10億54百万円の損失(前年同期比7億88百万円の損失増)、親会社株主に帰属する四半期純損益は10億26百万円の損失(前年同期比8億96百万円の損失増)となりました。

以下、セグメントの概況をご報告いたします。

〔情報通信機器製造販売〕

キャリア向け光伝送機器が増加したため、売上高は前年同期より30.3%増の104億87百万円となりました。セグメント損益につきましては、売上増に伴う規模増により、第2四半期と比較し損失額は減少したものの、原価率改善の遅れや、第2四半期までに発生した開発費用、品質対応費用の影響が残り7億53百万円の損失(前年同期比7億98百万円の損失増)となりました。

〔ネットワーク工事保守〕

新型コロナウイルス感染症の影響による受注減、売上時期の延伸等により、キャリア向け通信線路工事及び電力向け保守が減少したため、売上高は前年同期より8.2%減の64億58百万円となりました。セグメント損益につきましては、売上高減少に伴い3億76百万円の損失(前年同期比52百万円の損失増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ18億55百万円増加し220億75百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が26億98百万円減少したものの、仕掛品が31億86百万円増加、現金及び預金が5億97百万円増加、その他流動資産が2億73百万円増加、原材料及び貯蔵品が2億28百万円増加したことによります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ29億66百万円増加し155億1百万円となりました。これは主に、賞与引当金が4億34百万円減少、支払手形及び買掛金が3億15百万円減少したものの、短期借入金が37億50百万円増加したことによります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ11億10百万円減少し65億74百万円となりました。これは主に、利益剰余金が配当金の支払64百万円及び親会社株主に帰属する四半期純損失10億26百万円の計上により10億90百万円減少、非支配株主持分が1億21百万円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、事業の関係から、情報通信機器、工事保守の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期から第3四半期における各連結会計期間の売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動があります。

第3四半期連結累計期間における売上時期の延伸等による業績への影響等を考慮した上で、連結予想を「通期(連結)業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」(2021年2月5日)で公表しましたので、ご覧下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,386,741 | 2,984,416 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,802,407 | 5,103,486 |
| 電子記録債権 | 355,577 | 509,293 |
| 商品及び製品 | 437,195 | 575,853 |
| 仕掛品 | 4,351,850 | 7,538,248 |
| 原材料及び貯蔵品 | 596,397 | 824,643 |
| その他 | 127,984 | 401,572 |
| 貸倒引当金 | △6,004 | △1,933 |
| 流動資産合計 | 16,052,149 | 17,935,580 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 2,376,448 | 2,488,174 |
| 無形固定資産 | 356,309 | 275,066 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 1,435,102 | 1,377,077 |
| 貸倒引当金 | △704 | △704 |
| 投資その他の資産合計 | 1,434,398 | 1,376,372 |
| 固定資産合計 | 4,167,156 | 4,139,613 |
| 資産合計 | 20,219,305 | 22,075,193 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,275,660 | 2,960,009 |
| 電子記録債務 | 74,528 | 125,837 |
| 短期借入金 | 1,450,000 | 5,200,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | — | 42,691 |
| 未払法人税等 | 82,064 | 12,093 |
| 未払消費税等 | 258,363 | 31,908 |
| 賞与引当金 | 840,992 | 406,017 |
| 役員賞与引当金 | 15,140 | — |
| 工事損失引当金 | 1,218,880 | 1,264,918 |
| その他 | 1,716,605 | 1,856,815 |
| 流動負債合計 | 8,932,235 | 11,900,290 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | — | 97,309 |
| 役員退職慰労引当金 | 28,563 | 12,363 |
| 退職給付に係る負債 | 3,413,435 | 3,299,104 |
| 資産除去債務 | 84,781 | 84,781 |
| その他 | 75,679 | 107,284 |
| 固定負債合計 | 3,602,459 | 3,600,842 |
| 負債合計 | 12,534,695 | 15,501,133 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,708,389 | 2,708,389 |
| 資本剰余金 | 1,401,317 | 1,403,366 |
| 利益剰余金 | 3,308,006 | 2,217,020 |
| 自己株式 | △551,481 | △539,064 |
| 株主資本合計 | 6,866,231 | 5,789,711 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 136,784 | 156,342 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △401,930 | △333,986 |
| その他の包括利益累計額合計 | △265,145 | △177,644 |
| 非支配株主持分 | 1,083,524 | 961,992 |
| 純資産合計 | 7,684,610 | 6,574,060 |
| 負債純資産合計 | 20,219,305 | 22,075,193 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | 15,088,211 | 16,945,761 |
| 売上原価 | 12,344,244 | 14,489,394 |
| 売上総利益 | 2,743,966 | 2,456,367 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,055,382 | 3,585,832 |
| 営業損失(△) | △311,416 | △1,129,465 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,255 | 746 |
| 受取配当金 | 18,092 | 53,275 |
| 受取賃貸料 | 24,093 | 21,305 |
| 貸倒引当金戻入額 | 2,942 | 4,071 |
| その他 | 13,153 | 20,752 |
| 営業外収益合計 | 59,536 | 100,151 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,137 | 16,550 |
| 為替差損 | 4,505 | 2,993 |
| 支払補償費 | 6,000 | 4,022 |
| その他 | 2,662 | 1,556 |
| 営業外費用合計 | 14,305 | 25,123 |
| 経常損失(△) | △266,184 | △1,054,437 |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △266,184 | △1,054,437 |
| 法人税等 | △3,697 | 102,677 |
| 四半期純損失(△) | △262,487 | △1,157,114 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △132,165 | △130,719 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △130,321 | △1,026,395 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純損失(△) | △262,487 | △1,157,114 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 36,778 | 18,232 |
| 退職給付に係る調整額 | 83,935 | 82,669 |
| その他の包括利益合計 | 120,713 | 100,901 |
| 四半期包括利益 | △141,773 | △1,056,213 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △12,651 | △938,893 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △129,122 | △117,319 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | 合計 |
|-------------------|----------------|----------------|------------|
| | 情報通信機器 製造販売 | ネットワーク 工事保守 | |
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 8,049,579 | 7,038,632 | 15,088,211 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 276,648 | 294,726 | 571,374 |
| 計 | 8,326,227 | 7,333,358 | 15,659,586 |
| セグメント利益又は損失(△) | 44,978 | △324,267 | △279,288 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|--------------------|----------|
| 報告セグメント計 | △279,288 |
| セグメント間取引消去 | △32,127 |
| 四半期連結損益計算書の営業損失(△) | △311,416 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | 合計 |
|-------------------|----------------|----------------|------------|
| | 情報通信機器 製造販売 | ネットワーク 工事保守 | |
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 10,487,674 | 6,458,087 | 16,945,761 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 183,126 | 282,916 | 466,043 |
| 計 | 10,670,801 | 6,741,003 | 17,411,805 |
| セグメント損失(△) | △753,523 | △376,434 | △1,129,958 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|--------------------|------------|
| 報告セグメント計 | △1,129,958 |
| セグメント間取引消去 | 493 |
| 四半期連結損益計算書の営業損失(△) | △1,129,465 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。